Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do
Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que

visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000
Contato: (43) 3551-8300

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR

DECRETO N.º 031/2025

Dispõe sobre a delegação de competência ao Secretário Municipal

da Fazenda para o controle e análise da legalidade e veracidade das

diárias concedidas aos agentes públicos do Poder Executivo

Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica do Município e considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.730/2016,

DECRETA:

Art. 1º. Fica delegada ao Secretário Municipal da Fazenda a responsabilidade pelo controle e a análise da legalidade e

veracidade das diárias concedidas aos agentes públicos do Poder Executivo Municipal, nos termos da Lei Municipal nº

1.730/2016.

Art. 2º. Caberá ao Secretário Municipal da Fazenda:

I - verificar o atendimento dos requisitos legais para a concessão das diárias, conforme Lei Municipal nº 1.730/2016;

II - fiscalizar a correta prestação de contas pelos beneficiários;

III - adotar as providências cabíveis em caso de irregularidades na concessão ou prestação de contas das diárias;

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, 24 de março de 2025.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR

ACORDO DE COOPERACAO

Segunda-Feira, 24 de março de 2025        │        Ano VIII        │        Edição n.º 1482        │       Total de Páginas: 005

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                               Ano VIII │ Edição n.º 1482 │ Segunda-feira │ 24 de março de 2024.             Pág. 02

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 │ CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

CONVENENTES: Município de Ribeirão do Pinhal PR, com sede a rua Paraná, 983, Centro inscrito no CNPJ

76.968.064/0001-42 e Cooperativa de Crédito e Poupança e Investimento Paranapanema  Serrana PR/SP/RJ -Sicredi

Paranapanema Serrana PR/SP/RJ  inscrita no CNPJ/MF sob. Nº 79.086.997/0001-02. Com sede a Rua Monsenhor Joao

Melchior, nº 780 – Centro - Cambará – PR. – PR.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pelo presente acordo, na forma das normas contidas na Lei Federal nº 13.019 e no

Decreto Federal nº 8.726/2016,

OBJETIVO: Mútua cooperação entre o município e a cooperativa, visando o desenvolvimento do programa a União

Faz a Vida, conforme detalhado no Plano de Trabalho.

DO VALOR: O presente termo de acordo de cooperação NÃO envolve transferência de recursos financeiros

orçamentários entre os participantes.

VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses.

DATA EMISSÃO DO ACORDO: 05/02/2025

FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal/PR.

Rib. do Pinhal, PR, 24/03/2025.

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR

PROCESSO LICITATÓRIO INEX. DE LICITAÇÃO Nº. 008/2025 – PROCESSO N.º 101/2025 – CONTRATO

057/2025

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa

ESTER MARIA DA SILVA COSTA CNPJ nº. 51.561.820/0001-93. Objeto: contratação da Dupla ESTER e GUSTAVO

(Voz e Violão) para realização de shows eventos de matinês do Projeto Melhor Idade, Jantar do Dia das Mães e Festa

Junina, conforme indicação de emenda impositiva. Vigência 30/04/2025 a 26/11/2025. VALOR TOTAL R$ 7.500,00.

Data de assinatura: 21/03/2025. ESTER MARIA DA SILVA COSTA CPF: 132.203.609-80 e DARTAGNAN

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR

PROCESSO LICITATÓRIO INEX. DE LICITAÇÃO Nº. 008/2025 – PROCESSO N.º 101/2025 – CONTRATO

058/2025

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa

50.654.545 DOUGLAS RAFAEL CEZÁRIO CNPJ nº. 50.654.545/0001-90. Objeto: contratação do cantor DOUGLAS

RAFAEL CEZÁRIO (solo e banda) para realização de shows eventos Almoço do Dia das Mães, Festa Junina, Semana

do Idoso, Baile do Havaí do Grupo Melhor Idade e Natal Nossa Gente. Vigência 07/05/2025 a 20/12/2025. VALOR

TOTAL R$ 11.000,00. Data de assinatura: 21/03/2025. DOUGLAS RAFAEL CEZÁRIO CPF: 099.818.719-40 e

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                               Ano VIII │ Edição n.º 1482 │ Segunda-feira │ 24 de março de 2024.             Pág. 03

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 │ CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR

PROCESSO LICITATÓRIO INEX. DE LICITAÇÃO Nº. 008/2025 – PROCESSO N.º 101/2025 – CONTRATO

059/2025

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa

38.124.149 OTAVIO AUGUSTO BORGES CNPJ nº. 38.124.149/0001-55. Objeto: contratação da Dupla LINCOLN

& AUGUSTO para realização de shows nos eventos do Dia das Mães e Natal Nossa Gente. Vigência 08/05/2025 e

22/12/2025. VALOR TOTAL R$ 11.500,00. Data de assinatura: 21/03/2025. OTAVIO AUGUSTO BORGES CPF:

069.371.489-17 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR

PROCESSO LICITATÓRIO INEX. DE LICITAÇÃO Nº. 008/2025 – PROCESSO N.º 101/2025 – CONTRATO

060/2025

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa

21.804.145 RONIERI CARLOS GOMES CNPJ nº. 21.804.145/0001-15. Objeto: contratação do cantor RONIERI

CARLOS GOMES para realização de shows no evento do Dia das Mães. Vigência 09/05/2025. VALOR TOTAL R$

6.000,00. Data de assinatura: 21/03/2025. RONIERI CARLOS GOMES CPF: 077.767.939-65 e DARTAGNAN

CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR

PROCESSO LICITATÓRIO INEX. DE LICITAÇÃO Nº. 008/2025 – PROCESSO N.º 101/2025 – CONTRATO

061/2025

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa

VICTOR TADEU CÂNDIDO 07627921910, CNPJ nº. 42.225.307/0001-30. Objeto: contratação do cantor VICTOR

TADEU CÂNDIDO para realização de shows nos eventos de Festa Junina do Programa Melhor Idade, Semana do Idoso

e Natal Nossa Gente. Vigência 25/06/2025 a 21/12/2025. VALOR TOTAL R$ 7.500,00. Data de assinatura: 21/03/2025.

VICTOR TADEU CÂNDIDO CPF: 076.279.219-10 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-

15.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR

PROCESSO LICITATÓRIO INEX. DE LICITAÇÃO Nº. 008/2025 – PROCESSO N.º 101/2025 – CONTRATO

062/2025

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa

31.174.284 CAUE FERNANDES DA COSTA, CNPJ nº. 31.174.284/0001-66. Objeto: contratação da ORQUESTRA

MARINGAENSE DE VIOLA CAIPIRA para realização de um show nas festividades do Arraial Municipal. Vigência

28/06/2025. VALOR TOTAL R$ 15.000,00. Data de assinatura: 21/03/2025. CAUE FERNANDES DA COSTA CPF:

089.316.559-51 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                               Ano VIII │ Edição n.º 1482 │ Segunda-feira │ 24 de março de 2024.             Pág. 04

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 │ CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR

PROCESSO LICITATÓRIO INEX. DE LICITAÇÃO Nº. 008/2025 – PROCESSO N.º 101/2025 – CONTRATO

063/2025

Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa

49.307.866 CAIO VINICIUS BARONI DA SILVA, CNPJ nº. 49.307.866/0001-39. Objeto: contratação da banda

SAMBEAT para realização de shows nos eventos de confraternização do Grupo Melhor Idade e Natal Nossa Gente.

Vigência 10/11/2025 e 23/12/2025. VALOR TOTAL R$ 12.000,00. Data de assinatura: 21/03/2025. CAIO VINICIUS

BARONI DA SILVA CPF: 092.426.049-17 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 025/2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º

113/2025. EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP (LC 147/2014). Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo

menor preço global por lote, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de utensílios domésticos e artigos para

festas destinados as Secretarias e departamentos, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas

neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico será no dia 08/04/2025 com recebimento das propostas

até as 09h00min, abertura das propostas das 09h01min às 09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min.

O valor total estimado para tal contratação será de R$ 79.989,00 (setenta e nove mil novecentos e oitenta e nove reais).

O edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda

a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou

compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA

BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações

do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba.

Ribeirão do Pinhal, 21 de março de 2025. Fayçal Melhem Chamma Junior - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

RIBEIRÃO DO PINHAL - PR

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2025 ATA REGISTRO DE

PREÇOS N.º 64/2025

Extrato de ata celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa NEGO

COMÉRCIO DE ACUMULADORES LTDA CNPJ nº. 81.105.611/0001-04. Objeto: registro de preços para de preços

para aquisição de baterias automotivas novas a base de troca para os veículos, maquinários e equipamentos da frota

municipal. Vigência 23/03/2026. Data de assinatura: 24/03/2025, GUERINO ZANETTI FILHO CPF: 531.092.108-78

e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM CATMAT DESCRIÇÃO QTDE UNID
VR

UNIT.
TOTAL

01 375924

Bateria Automotiva: Tipo: Selada, características,

adicionais: livre de manutenção, tensão nominal: 12 V,

capacidade nominal: 100 AH, sistema eletroquímico:

CHUMBO-.  ESPECIFICAÇÃO: Base de troca, com

75 Unid. 420,00 31.500,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

                               Ano VIII │ Edição n.º 1482 │ Segunda-feira │ 24 de março de 2024.             Pág. 05

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial

CNPJ: 76.968.064/0001-42

Rua Paraná, 983 │ CEP: 86490-000

Contato: (43) 3551-8300

certificado de garantia. (25 Educação, 30 Saúde, 04

Assist., 16 Rodoviário) – RESERVA DE COTA MPE

– MARCA MAX LIFE

02 419340

Bateria Automotiva: Tipo: Selada, Tensão Nominal:

12 V, Capacidade Nominal: 110 AH, Sistema

Eletroquímico: Chumbo-Ácido.  ESPECIFICAÇÃO:

Base de troca, com certificado de

garantia.(Rodoviário) – MARCA MAX LIFE

10 Unid. 500,00 5.000,00

03 343099

Bateria Automotiva, Tipo: Selada, Tensão Nominal:

12 V, Capacidade Nominal: 150 AH, Sistema

Eletroquímico: Chumbo-Ácido.  ESPECIFICAÇÃO:

Base de troca, com certificado de garantia..(18

Educação, 04 Saúde, 20 Rodoviário) – MARCA

MAX LIFE

42 Unid. 520,00 21.840,00

04 356387

Bateria Automotiva: Tensão Nominal: 12 V,

Capacidade Nominal: 50 AH.  ESPECIFICAÇÃO:

Base de troca, com certificado de garantia. (04

Educação, 04 Saúde, 01 assist. 01 Rodoviário) –

MARCA MILENIA.

10 Unid. 245,00 2.450,00

05 419344

Bateria Automotiva: Tipo: Selada, Tensão Nominal:

12 V, Capacidade Nominal: 60 AH, Sistema

Eletroquímico: Chumbo-Ácido. ESPECIFICAÇÃO:

Base de troca, com certificado de garantia. (12

Educação, 12 Saúde, 06 Assist. 20 Rodoviário) –

MARCA MILENIA.

50 Unid. 220,00 11.000,00

06 458450

Bateria Automotiva: Tipo: Selada, Tensão Nominal:

12 V, Capacidade Nominal: 7,0 AH, Sistema

Eletroquímico: Chumbo-Ácido.(Base de troca), com

certificado de garantia. (04 Saúde, 02 Rodoviário) –

MARCA PIONEIRO.

06 Unid. 174,00 1.044,00

07 430483

Bateria Automotiva. Tipo: Selada. Aplicação: Sprinter

313 Sf Ano 2004 .Características Adicionais: Polo

Positivo Vd; Garantia Min. 01 Ano. Tensão Nominal:

12 V. Capacidade Nominal: 95 AH. Sistema

Eletroquímico: Chumbo-Ácido. -.

ESPECIFICAÇÃO: Base de troca, com certificado de

garantia.(02 Educação, 03 Saúde) – MARCA MAX

LIFE

06 Unid. 490,00 2.450,00

  Total    75.284,00

 Assinatura Digital

		2025-03-24T20:25:53-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142